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Abstrakt

Název: Mimořádné události v jaderných elektrárnách

Cíle: Cílem této práce je shrnutí informací o havarijních plánech jaderných

elektráren Temelín, Dukovany a havárii v jaderné elektrárně Černobyl.

Metody: Jako metody jsou v této práci použity metody deskriptivně-analytického

charakteru. K vypracování této práce byly použity studijní prameny a jejich

následná rešerše.

Výsledky: Výsledkem je souhrn informací o havarijních plánech jaderných elektráren

Temelín a Dukovany a o havárii v JE Černobyl. Havárie v JE Černobyl byla

největší havárií jaderné elektrárny v historii. Současné jaderné elektrárny na

českém území kladou velký důraz na předcházení jaderným haváriím a na

celkovou bezpečnost provozu.

Klíčová slova: analýza, událost, elektrárna, reaktor, opatření

Abstract

Title: Emergencies in nuclear power plants

Objectives: The aim of this work is to summarize information about emergency plans

of nuclear power plants Temelín, Dukovany and the accident at the

Chernobyl nuclear power plant.

Methods: Descriptive-analytical methods are used as methods in this work. Study

sources and their subsequent research were used to develop this work.

Results: The result is a summary of information on the emergency plans of the

Temelín and Dukovany nuclear power plants and on the accident was the

largest nuclear power plant accident in history. The current nuclear power

plants in the Czech Republic place great emphasis on the prevention of

nuclear accidents and on the overall safety of operation.

Keywords: analysis, event, power station, reactor, measure
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1 Úvod

V současném světě jsou nároky na uspokojení stále přibývajícího obyvatelstva v podobě

dodávky energie větší. Rostoucí životní standart si vedle mnoha výhod vybírá i vysokou

daň v podobě devastace životního prostředí také díky obrovskému množství energie,

která se vyrábí v elektrárnách. Účinnost současných elektráren je čím dál větší, největší

účinností se však mohou pochlubit elektrárny jaderné. Každá mince má vždy dvě strany

a bohužel v tomto případě se jedná o riziko jaderné havárie s ohromnými následky

v podobě úniku radioaktivního odpadu především do vod a atmosféry, jako se již

v nedávné minulosti stalo. Když se toto riziko spojí s nezodpovědným jednáním lidí ve

vedení a v politice, jako tomu bylo před černobylskou havárií, je jen otázka času, kdy

dojde ke katastrofě s nedozírnými následky. Člověk by si řekl, že od havárie uplynulo

již mnoho let a že je to historie, ale faktem zůstává, že jaderné elektrárny fungují dodnes

a je v nich příslib pro budoucnost naší planety. Budou se tedy využívat i nadále a je

důležité, aby lidé na tento milník v lidské historie nezapomněli a brali ho neustále jako

odstrašující případ toho, co by se mohlo stát. Kolik již bylo v naší historii válek, na

které navázaly další, ještě ničivější války? Odpověď by mohla znít: „Asi ne dost.“ A

stejně se v současnosti jeví i černobylská havárie, na kterou navázala havárie v jaderné

elektrárně Fukušima. Nechť tato práce poslouží také jako varování a upozornění na

ničivou sílu jaderného štěpení a poslouží k orientaci v současném stavu jaderných

elektráren v České republice.

2 Teoretická východiska

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je pojem, který byl uveden v platnost roku 2001, kdy

vznikl i zákon o integrovaném záchranném systému. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Integrovaný záchranný systém neboli IZS je efektivně koordinovaná spolupráce, na níž

se podílejí záchranné a bezpečnostní složky spolu s orgány státní správy, samosprávy,

fyzickými a právnickými osobami. Všechny tyto subjekty se podílejí na řešení

mimořádných událostí včetně likvidačních prací nebo na její přípravě. (URL1)

Integrovaný záchranný systém je v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému vymezen jako koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné
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události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Zákon dále stanovuje

působnost jednotlivých složek integrovaného záchranného systému a dále stanovuje

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů samosprávních. Dále stanovuje práva a

povinnosti osob právnických a fyzických. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.2 Základní složky IZS

Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří podle (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014):

1) Hasičský záchranný sbor České republiky,

2) Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

3) Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

4) Policie České republiky.

2.2.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky byl zřízen dle zákona č. 238/2000 Sb., o

hasičském záchranném sboru České republiky. HZS má za cíl a úkol ochraňovat životy

lidí, zvířat, jejich majetku a životního prostředí před mimořádnými událostmi. (URL2)

Hasičský záchranný sbor je také definován v zákoně č. 320/2015 Sb., o hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském

záchranném sboru).

(1) Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „hasičský záchranný sbor“) je

jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a

krizovými situacemi. (Zákon č. 320/2015 Sb.)

HZS plní úkoly předepsané zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému. Dalšími zákony vymezující činnost HZS jsou zákony č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení a zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. (Vilášek. Fiala, Vondrášek)

HZS hraje hlavní roli v přípravě a řešení mimořádných událostí, například při živelných

pohromách. V roce 2001 došlo ke sloučení HZS s Hlavním úřadem civilní ochrany a od

té doby se HZS velkou mírou podílí i na státních přípravách na mimořádné události.
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Hasičské záchranné sbory krajů vykonávají svou činnost ve 14 krajích ČR. HZS také

zřizuje linku 150 pro tísňová volání. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.2.2. Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany

Jednotky požární ochrany neboli JPO slouží jako prevence proti požárům a jiným

mimořádným událostem a jako nástroj k jejich následné represi. JPO mají konkrétně za

úkol odstranit bezprostřední ohrožení života při živelných pohromách a mimořádných

událostech. Dokument, který vymezuje jejich působení je zákon č. 133/1985 Sb., o

požární ochraně. Pro účinné plošné pokrytí republiky se JPO dělí do šesti kategorií. JPO

I až VI. Toto plošné pokrytí závisí na stupni nebezpečí a po dohodě mohou jednotky

vypomáhat i mimo svůj služební obvod. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Prvním zákonem, který se staral o péči o zdraví lidu byl Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o

zdraví lidu. (Zákon č. 20/1966 Sb.)

Velký zlom v organizování ZZS přinesla roku 1992 vyhláška Ministerstva zdravotnictví

České republiky č. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné službě, která jako první

definovala ZZS. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Podle zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě jsou určeny povinnosti

a práva zdravotnické záchranné služby. Zdravotnická záchranná služba neboli ZZS

poskytuje zajištění přednemocniční péče, která je neodkladná. Dále zajišťuje ZZS

obsluhu tísňové linky 155. Územní střediska ZZS, kterých je celkem čtrnáct, jsou

strategicky rozmístěna tak, aby byla schopna poskytnout pomoc postiženým na místě do

dvaceti minut od zavolání. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.2.4. Policie České republiky

Policie ČR působí od roku 1991 na základě zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České

republiky. Jedná se o výkonný orgán a centrálně řízenou organizaci, která spadá pod

správu Ministerstva vnitra. Při MU je jako součást IZS zodpovědná za uzavírání

prostorů, regulaci dopravy, vyšetřování vzniku MU, identifikaci zemřelých, řešení


[…]


mladého, nápaditého a energického Michaila Gorbačova. Ten začal komunikovat

s Reganem a dokonce předložil sovětský program jaderného odzbrojení. (Plokhy, 2019)

V té době byla pro Sovětský svaz nejvíce výstižná dvě slova. To první bylo Perestrojka

(česky přestavba) neboli „radikální restrukturalizace sovětského systému a

ekonomického systému“ (23). Druhé slovo bylo uskorenie (český urychlení). Mělo se za

to, že systém je v podstatě zdravý a vystačí si s podporou vědeckého a technického

pokroku, což byl sovětský termín pro technologické inovace. (Plokhy, 2019)

Na sedmadvacátém stranickém sjezdu, který se konal 25. února 1986 a který měl za cíl

určit směřování Sovětského svazu na dalších pět let, se Michail Gorbačov ve svém

šestihodinovém proslovu věnoval mimo jiné vědecko-technologické revoluci a

energetice. Zmínil zde například, že je třeba přejít od spalování fosilních paliv (uhlí,

ropy a plynu) k mnohem účinnějším a výkonnějším jaderným elektrárnám. V důsledku

by to znamenalo rozšířit stávající jaderné elektrárny. Například v Jaderné elektrárně

Černobyl měl být do elektrické sítě zapojen ještě pátý a šestý blok a plánovalo se

postavit ještě další čtyři reaktory na druhém břehu řeky Pripjati. Dále měly jaderné

elektrárny ještě překročit své stávající výrobní kvóty. (Plokhy, 2019)

Socialistická energetika měla tedy za hlavní cíl co nejrychlejší a největší zvýšení

výkonu na úkor bezpečnosti, přesnosti a užití kvalitních materiálů ve výrobě jaderných

elektráren. Velká pozornost se věnovala nebezpečnosti jaderných zbraní. O to menší

byla bohužel snaha předejít problémům v jaderné energetice, což by vyžadovalo

preciznější a pomalejší postupy při práci bez nátlaku z vedení a ministerstev.

(Plokhy, 2019)

6.7 Město Černobyl

První zmínky o osídlení Černobylu sahají až do roku 1193. Byla to lovecká oblast, která

se mimo jiné vyznačovala výskytem pelyňku Antemisia Vulgaris, který je na první

pohled nápadný větvemi černé barvy. Černý se ukrajinsky řekne Čornyj. Z toho důvodu

bylo město pojmenováno Čornobyl neboli Černobyl. (Plokhy, 2019)

Zajímavá je paralela s biblickým příběhem z knihy Zjevení, kde se píše o spadlé

hvězdě zvané „Pelyněk“, která zapříčinila zhořknutí třetiny vod, načež zemřelo mnoho

lidí, kteří neměli co pít. (Plokhy, 2019)

41

Černobyl byl dlouhou dobu hlavním městem severoukrajinské divočiny. Vládnutí nad

městem patřilo kyjevským knížatům, která na počátku novověku nahradili

velkovévodové z Litvy. Poté moc převzali polští králové a v polovině sedmnáctého

století přišli na řadu kozáci. K moci se poté dostali opět Poláci. Uplynul nějaký čas a

přišla bolševická revoluce, která zlikvidovala prominentní občany města. V městě žilo

10 000 ortodoxních židů, kteří tvořili celkem šedesát procent místního obyvatelstva.

Tito židé nesmírně strádali a trpěli v době revoluce a následné války. Sužovaly je

přecházející vojenské jednotky a loupeživé bandy. Mnoho mladých mužů z Černobylu

se přidalo k bolševickým řadám. (Plokhy, 2019)

Následoval holodomor neboli velký ukrajinský hladomor. Počet zemřelých se zastavil

téměř až u čísla 4 miliony. A jako by toho nebylo málo, přišla 2. světová válka, kterou

Černobyl nejvíce pocítil s příchodem Němců 25. srpna roku 1941. V listopadu téhož

roku bylo přibližně 400 židovských obyvatel zahnáno do synagogy „Nový svět“ a

postříleno z kulometu. Tento odporný čin se zapsal do dějin jako konec téměř veškerého

židovského obyvatelstva v Černobylu. (Plokhy, 2019)

Po válce se zbytek židů, kteří přežili holokaust, přidali k partizánským jednotkám

podporující komunisty, které bojovaly proti policii organizované Německem. (Plokhy,

2019)

Komunisté zpět dobyli území Černobylu na podzim roku 1943. Získali sice několik

strategicky výhodných a důležitých míst, jako příklad je možné uvést přístav Černobyl

na řece Pripjati, ztratili zde ovšem mnoho vojáků včetně deseti vojáků s titulem „Hrdina

Sovětského svazu“. Místní mužské obyvatelstvo bylo následně povoláno do zbraně bez

jakéhokoli výcviku nebo dokonce zbraní a povětšinou zemřeli. V době budování

Černobylské elektrárny mělo město přibližně 14 tisíc obyvatel. (Plokhy, 2019)

7 Závěr

Jaderné elektrárny Temelín a Dukovany jsou v první řadě velmi bezpečné elektrárny,

které mají skvěle propracovanou ochranu proti radiační havárii. Tyto jaderné elektrárny

mají také dobře propracovaný postup pro obyvatelstvo v případě výskytu radiační

mimořádné události, který obsahuje srozumitelně zpracované informace týkající se

základních věcí, které je potřeba dodržet pro co nejbezpečnější zvládnutí nastalé situace.
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Havárie v černobylské elektrárně slouží jako odstrašující případ pro mnoho generací. I

přes chyby vedoucí k této strašné události je potřeba vyzdvihnout následná opatření,

která vedla k likvidaci nastalých škod a co nejvíce zamezila dalšímu šíření radiace a

znehodnocování životního prostředí. Tehdejší vláda nebrala na rizika jaderné energetiky

dostatečný zřetel, ale po černobylském výbuchu předvedli pracovníci a jejich nadřízení

výbornou práci a osobní statečnost.
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