ERRATA

Pravopisné chyby

1) strana 10, poslední odstavec, slovo „živelných“, oprava: „živelních“

2) strana 11, text 2.2.2., 3. řádek, slovo „živelných“, oprava: „živelních“

3) strana 11, text 2.2.3., 1. odstavec, slovo „Zákon“, oprava: „zákon“

4) strana 35, 1. řádek, slovo „patřili“, oprava: „patřily“

5) strana 39, 3. odstavec, slovo „Druhá“, oprava: „druhá“

6) strana 39, 5. odstavec, 3. řádek, „a to vtržením“, oprava: „a to i vtržením“

Oprava odstavce

Strana 16, odstavec pod nadpisem 2.8.4, věta „Vnější havarijní plán se zpracovává na základě zákona

č. 18/1997 Sb. a vyhlášky č. 328/2001 Sb.“, oprava: „Vnější havarijní plán se zpracovává na základě

zákona č. 18/1997 Sb. a zákona č. 263/2016 Sb.“